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حشمت ا... مهاجرانی	 
نخستین حضور تیم ملی فوتبال ایــران در تاریخ جام های 
جهانی، به مسابقات جام جهانی 1978 آرژانتین بازمی گردد 
که در آن دوره سرمربی تیم ملی فوتبال ایران، یک خراسانی به 
نام »حشمت ا... مهاجرانی« بود. مهاجرانی متولد 1318 است 
که در تیم ملی فوتبال ایران جایگزین »فرانک اوفارل« )سرمربی 
نامدار اسبق تیم منچستر یونایتد( شده بود. او در بازی های 
مقدماتی و نهایی جام جهانی آرژانتین سرمربی نامدارانی چون 
علی پروین، مرحوم ناصر حجازی، حسین فرکی و... بود و تیم 
ملی نیز در آرژانتین با رهبری وی، صاحب یک تساوی )مقابل 
اسکاتلند( و دو شکست )مقابل هلند و پرو( شد.مهاجرانی پس 
از انقلاب اسلامی، سال ها در کشورهای عربی حوزه خلیج 
فارس )به ویژه عمان و امارات( در رده باشگاهی و ملی مربیگری 
کرد و هم اکنون نیز از دنیای مربیگری خداحافظی کرده است. 
برادر وی )عطاءا... مهاجرانی( نیز یکی از نام های جاودانه 
فوتبال استان است که در تابستان 1353، سنگ بنای باشگاه 
»ابومسلم مشهد« را با حمایت برادرش )حشمت ا... مهاجرانی( 
استوار ساخت که بعدها تبدیل به محبوب ترین تیم باشگاهی 

تاریخ فوتبال استان شد.

خداداد عزیزی	 
خــداداد عزیزی متولد اول تیر 1350 است. او در روستای 
»چشمه یلخی« از توابع فریمان به دنیا آمد واز شش سالگی 
به مشهد مهاجرت کرد و سابقه بازی در تیم های ابومسلم، 
فتح تهران، بهمن کرج، کلن آلمان، سن خوزه آمریکا، النصر 
امارات، پاس، عقاب و راه آهن تهران را دارد. کسی که با لقب 
های »غزال تیزپا« و »حماسه ساز ملبورن« شناخته شد. عزیزی 
نقش بسیار مهمی در صعود تیم ملی ایــران به جام جهانی 
1998 فرانسه داشت. خداداد به دلیل سرعت زیادش و گل 

صعود آفرین ایران به 
استرالیا غزال تیزپای فوتبال ایران نامیده می  شود. او در هر 
سه بازی جام جهانی 98 فرانسه حضور داشت که به همراه 
تیم ملی ایران 2 شکست )مقابل یوگسلاوی و آلمان( و یک 
پیروزی )مقابل آمریکا( به دست آوردند . عزیزی در مرحله اول 
رقابت های انتخابی جام جهانی 200۶ نیز چند بار در ترکیب 
تیم ملی به میدان رفت ولی حضور وی در تیم ملی برای مرحله 
دوم مقدماتی جام جهانی تداوم نداشت. او در سال 8۴ برای تیم 
دسته اولی عقاب و در نیم فصل دوم لیگ 138۴-85 برای تیم 

راه آهن توپ زد و پس از آن از دنیای بازیکنی خداحافظی کرد.

رضا حقیقی شاندیز 	 
رضا حقیقی شاندیز متولد 12 بهمن ۶7 در شاندیز است 
که سابقه بازی در تیم های پیام مشهد، فجرسپاسی شیراز، 
پرسپولیس تهران، پدیده خراسان، صبای قم، سو فان بوی 
تایلند و شهرداری ماهشهر را دارد. او در سال 90 توسط 
کارلوس کی روش برای اولین بار به تیم ملی فوتبال ایران 
دعوت شد و در ۴ اسفند 90 اولین بازی ملی اش را در برابر 
تیم ملی فوتبال عراق انجام داد. او دومین بازیکن خراسانی 
است که جام جهانی را تجربه کرده است. وی به همراه تیم ملی 
فوتبال ایران در مسابقات جام جهانی 201۴ برزیل حضور 
داشت. رضا حقیقی شاندیز در جام جهانی 201۴ برزیل 
در نیمه دوم بازی با تیم ملی آرژانتین به میدان رفته بود. این 
هافبک دفاعی   هشت بازی برای تیم ملی فوتبال کشورمان 

انجام داده است.

رضا قوچان نژاد	  
اما سومین بازیکن خراسانی که جام جهانی را تجربه کرده 
و حتی گل هم به ثمر رسانده، رضا قوچان نژاد است. کسی 
که متولد 29 شهریور ۶۶ در مشهد است اما از سال های 

کودکی به هلند مهاجرت کرد و در باشگاه هایی همچون 
هیرنفین و کمبور )هلند( سنت ترویدن و استاندارد لیژ 
)بلژیک(، چارلتون )انگلیس(، الکویت )کویت( و الوکره )قطر( 
بازی کرده است. قوچان نژاد با این که بزرگ شده کشور هلند 
است، تنها خراسانی محسوب می شود که دو جام جهانی را 
تجربه کرده است. قوچان نژاد تک  گل برتری تیم ملی ایران 
برابر تیم ملی کره جنوبی را در 28 خرداد 92 وارد دروازه کره 
جنوبی کرد و باعث صعود ایران به جام جهانی 201۴ برزیل 
شد که گل وی به تیم ملی کره  جنوبی را مشابه گل خداداد 
عزیزی به استرالیا خوانده اند و در بین جراید و روزنامه ها به 
حماسه ساز اولسان معروف شد. او همچنین تنها بازیکن 
خراسانی است که موفق شده در جام جهانی 201۴ گلی 
را به ثمر برساند. قوچان نژاد تنها گل تیم ملی ایران در جام 
جهانی فوتبال 201۴ را در بازی آخر مقابل تیم ملی بوسنی 
و هرزگوین به ثمر رساند. او در جام جهانی 2018 روسیه 
هم حضور داشت اما فرصت بازی پیدا نکرد  و از روی نیمکت، 
مسابقات را دنبال   کرد.وی هشتمین گلزن برتر تاریخ فوتبال 
ایران با 17 گل ملی است. قوچان نژاد در تاریخ 7 تیر 97 بعد 
از پایان کار ایران در جام جهانی روسیه با انتشار پستی در 
اینستاگرام از تیم ملی ایران خداحافظی کرد. رضا قوچان نژاد 
در سال های 2012 تا 2018 در ترکیب تیم ملی کشورمان 
بازی کرد و در این مدت برای تیم ملی 17 گل به ثمر رساند که 
گل های صعود ایران به جام جهانی 201۴ و گل ایران در جام 

جهانی جزو معتبرترین گل های او محسوب می شوند.

رضا عنایتی	 
بی شک رضا عنایتی جزو بازیکنان ماندگار خراسان رضوی 
است. کسی که با 1۴7 گل زده رکورددار بیشترین گل زده در 
تاریخ لیگ برتر محسوب می شود. او در صعود به جام جهانی 
200۶ به همراه تیم ملی فوتبال ایران حضور داشت و جزو 

بازیکنان تاثیرگذار بود اما شانس  بازی در جام جهانی 200۶ 
را نداشت و از روی نیمکت نظاره گر بازی ها بود  . 

علیرضا فغانی	 
علیرضا فغانی متولد اول اردیبهشت 57 اســت. داور 
بین المللی که در شهر کاشمر به دنیا آمده و در شهر ری 
بزرگ شده است. بی شک او پرافتخارترین داور فوتبال 
کشورمان است که در رویدادهای مختلف بین المللی 
سوت زده است که از مهم ترین آن ها می توان به فینال 
لیگ قهرمانان آسیا 201۴، دیدار فینال جام ملت های 
آسیا 2015، دیدار فینال جام باشگاه های جهان 2015، 
دیدار فینال فوتبال المپیک 201۶ ریو، دیدار نیمه  نهایی 
جام کنفدراسیون ها 2017 و دیدار رده بندی جام جهانی 
2018 اشاره کرد. او در سال 2020 به عنوان بهترین 
داور آسیا شناخته شد. فغانی از سال 2008 وارد فهرست 
داوران بین المللی و برای داوری مسابقات جام جهانی 
فوتبال 2018 از سوی فیفا انتخاب شد و نخستین داوری 
خود در جام جهانی را در بازی تیم ملی فوتبال آلمان با 
تیم ملی فوتبال مکزیک در 27 خــرداد 97 انجام داد. 
او سابقه حضور در جام جهانی 201۴ را نیز دارد که در 
هفت بازی به عنوان داور چهارم حضور داشت. همچنین 
در جام جهانی 2018   به همراه سخندان و منصوری 
حضور داشت که چهار بازی مهم را سوت زده است. فغانی 
حالا سومین حضور خود در جام جهانی را هم تجربه می 
کند. او به همراه منصوری و ابوالفضلی، تیم داوری ایران 

را تشکیل می دهند و به قطر اعزام خواهند شد.

رضا سخندان	 
رضا سخندان متولد 11 بهمن 52 است که از نام آورترین 
کمک داوران فوتبال ایران محسوب می شود. وی در سال 
۶8 داوری را شروع کرده و در سال 83 وارد فهرست فیفا 
شده  است. سخندان در 1۴ شهرآورد تهران به عنوان کمک 
داور حضور داشته و از این نظر رکــورددار است. وی در تیم 
داوری ایران در جام جهانی 2018 روسیه در کنار علیرضا 
فغانی و محمدرضا منصوری حضور داشت. او دو بازی مرحله 
گروهی، یک بازی مرحله یک هشتم )فرانسه-آرژانتین( و یک 
بازی رده بندی جام جهانی )بلژیک – انگلستان( را پرچم زده 
است. رضا سخندان که 1۴ شهرآورد سرخابی را پرچم زده 
است، در سال 98 از دنیای داوری خداحافظی کرد و حالا به 

کار مدرسی و نظارت در سطح آسیا مشغول است.

حسن کامرانی فر	 
حسن کامرانی فر دیگر کمک داور بازنشسته خراسانی 
محسوب می شود که سابقه حضور در جام جهانی را دارد. 
او متولد 30 فروردین 51 است و به مدت 15 سال در لیگ 
برتر فوتبال ایران قضاوت کرد. او تا سال 2015 به عنوان 
داور بین المللی قضاوت   و در سال 9۴ از دنیای قضاوت 
 AFC خداحافظی کرد و حالا به عنوان ناظر و مدرس داوری
فعالیت می کند. کامرانی فر در جام جهانی 2010 در تیم 
داوری خلیل الغمدی عربستانی به عنوان کمک اول وی 
انتخاب شده بود و به عنوان اولین تیم داوری آسیا به فیفا 
معرفی شد. وی در این رقابت ها اولین مسابقه خود را که 
بین تیم های فرانسه و   مکزیک بود وسپس مسابقه شیلی 
با سوئیس را نیز در مرحله گروهی، به عنوان کمک  داور 
اول قضاوت کرد. او در جام جهانی 201۴ هم در شش 
بازی مرحله گروهی به عنوان داور پنجم حضور داشت. 
همچنین در بــازی یک شانزدهم نهایی بین فرانسه و 
نیجریه و در بازی یک چهارم نهایی بین  هلند و برزیل   

حضور داشت.

سال های دور از تیم ملی	 
سال های زیــادی است که خراسان رضوی نماینده ای 
در سطح تیم ملی بزرگ سالان فوتبال ایران نــدارد. در 
طــول   تاریخ فوتبال این استان می تــوان بــه   بازیکنانی 
همچون خـــداداد عــزیــزی، حسین بادامکی، علیرضا 
عنایتی،  رضا  شاندیز،  حقیقی  رضا  نیکبخت واحدی، 
قاسم دهنوی و رضا قوچان نژاد اشاره کرد که توانستند 
پیراهن تیم ملی را بر تن کنند. هر چند که سیاوش یزدانی 
هم چند بار به اردوی تیم ملی   دعوت شده است، اما این 
غیبت طولانی خراسانی ها در تیم ملی فوتبال کشورمان 
اصلا قابل قبول  نیست و ضعف اساسی به حساب می 
آید که   طی یک دهه اخیر فوتبالیستی در چنین سطحی 
پرورش نداده ایم و روسای مختلف هیئت فوتبال و مدیرکل 
های دوره های مختلف ورزش و جوانان مقصران اصلی 
این عقب ماندگی هستند که اقدامی در خور شأن و اعتبار 
فوتبال انجام نداده اند و به حال این فوتبال باید گریست. 
اکنون نیز با نابودی فوتبال حرفه ای در استان پس از 
سقوط تیم شهر خودرو به لیگ دسته یک و در نهایت حذف 
این تیم از لیگ دسته یک ، تیره روزی های فوتبال استان 
ادامه خواهد داشت و شاید تا سال ها فوتبالیست ملی 

دیگری از این استان سر بر نیاورد.

کاپیتان تیم والیبال نیان الکترونیک مشهد گفت: 
نیان الکترونیک نیاز به شگفتی ندارد و آمده که قدرت  
نمایی کند. علیرضا بهبودی در گفت وگو با ایسنا در 
خصوص وضعیت نیان الکترونیک پس از پیروزی برابر 
سایپای مشهد اظهار کرد: شرایط نامطلوب نیان در 
ابتدای فصل طبیعی بود. با توجه به این که تیم دیر بسته 
شد، به لحاظ فنی و جسمانی از 90 درصد تیم های 
لیگ برتر عقب  تر بود. اگر به جدول رده بندی پس از 
چهار بازی نخست دقت کنید، تیم هایی که دیر تشکیل 
شدند به غیر از ایفاسرام اردکان، در انتهای جدول قرار 

داشتند.
وی افزود: محمد موسوی نیز هفته دوم به نیان اضافه 
شد و کمی زمان برد با تیم هماهنگ شود. سه بازی 
از چهار دیدار ابتدایی ما در شهرهای شمالی کشور 
برگزار شد. خانواده والیبال می دانند که بازی کردن 
تیمی که به لحاظ جسمانی و فنی در آمادگی کاملی 
قرار ندارد، سخت است اما بازی به بازی به هماهنگی 
خوبی رسیدیم و شرایط تیم به لحاظ آمادگی جسمانی 
ــادآور شد:  نیز بهتر شد.کاپیتان نیان الکترونیک ی
باشگاه نیان الکترونیک با وجود آن که سال نخست 
خود در لیگ برتر را تجربه می کند نیز به تمام تعهدات 
خود عمل   و شرایط تیم را به گونه ای فراهم کرده که 

بازیکنان با تمام تمرکز 
بـــه تــمــریــنــات خــود 
ــد. بهبودی  ــردازن ــپ ب

تصریح کـــرد: ســه بـــازی را با 
پیروزی پشت سر گذاشتیم و ممکن است توقعات را بالا 
بــرده باشیم. نباید فراموش کنیم که در شش هفته 
ــم که جزو بالانشینان  پایانی با تیم هایی بــازی داری
جدول هستند. هواداران، باشگاه، کادرفنی و بازیکنان 
تا نیم فصل صبور باشند، چــرا که عیار تیم در  باید 
نیم فصل مشخص خواهدشد.وی بیان کرد: ترکیب 
نیان الکترونیک مناسب است. نه ترکیبی فوق العاده 
خوب است و نه ضعیف.   لیگ امسال به معنای واقعی 
شگفتی سازی ندارد. شاید چند تیم هزینه بیشتری 
کرده باشند اما تمام تیم ها تقریبا در یک سطح قرار 
دارند. به لحاظ مهره، تیم ها اختلاف زیادی با یکدیگر 
ندارند. در ورزش و به خصوص در والیبال، اسم ها، 
هزینه  و باشگاه ها تعیین کننده نیستند و عملکرد هر تیم 
در زمین نشان می دهد که آن تیم چه عملکردی نسبت 
به داشته های خود دارد. کاپیتان نیان الکترونیک 
گفت: نیان الکترونیک نیاز به شگفتی ندارد و آمده 
که قدرت نمایی کند. نمی خواهیم خیلی بلندپروازی 
کنیم. این گونه هم نیست که چند تیم را شکست بدهیم 

بخواهیم  و 
شگفتی سازی کنیم. 

کند. بزرگی  می تواند  که  اســت  تیمی  نیان 
بهبودی در خصوص محرومیت هواداران از حضور در 
سالن های والیبال تصریح کرد: ورزش بدون حضور 
تماشاگر جذابیتی ندارد. ورزشگاه آزادی، یادگار امام 
تبریز یا نقش جهان اصفهان با آن همه عظمت فقط 20 
نفر به عنوان مهمان در ورزشگاه می نشینند. حتی 
ورزشکار نیز هیچ رغبتی به رقابت ندارد. ورزشکار در 
یک سالن یا ورزشگاه بی روح فقط بازی می کند. وقتی 
هوادار باشد، ورزشکار از بازی خودش هم لذت می برد. 
وی ادامه داد: محرومیت تماشاگران از حضور در سالن 
باعث می شود حامیان مالی از سال  آینده دلسرد شوند. 
از مسئولان درخواست دارم که شرایطی را فراهم کنند 
تا تماشاگران در سالن بازی حضور یابند. هیجانی که 
مردم به عنوان هوادار ورزش در سالن ها تخلیه می کنند 
ــان کمک می کند که در زندگی شخصی خود  به آن

آرامش بیشتری داشته باشند.

کاپیتان نماینده والیبال استان:

 »نیان « آمده تا 

قدرت  نمایی کند

 خراسانی های تاریخ جام جهانی
8 نفر از خراسان رضوی مستطیل سبز جام جهانی را تجربه کرده اند

دست آمده و نشان دهنده ضعف مدیریت ورزش استان در دوره های مختلف است که بازیکنی را به تیم ملی تزریق نکرده ایم.جام جهانی که هر کدام به نوبه خود در سیستم تیم ملی تاثیرگذار بودند اما از نظر آماری با توجه به ظرفیت و استعدادهای بی شمار در فوتبال خراسان رضوی، نتیجه ضعیفی به 22 آبان با پرواز چارتر عازم قطر می شوند که با اظهار تاسف باید گفت هیچ خراسانی در این کاروان دیده نمی شود. به این بهانه گریزی زدیم به حضور خراسانی ها در ادوار مختلف حضور خود را در مهم ترین رویداد فوتبالی جهان تجربه می کند. رقابتی که از 20 نوامبر تا 18 دسامبر 2022 )29 آبان تا 27 آذر( در کشور قطر برگزار شود و شاگردان کی روش شود. تیم ملی فوتبال کشورمان نیز تاکنون در جام های جهانی 1978 آرژانتین، 1998 فرانسه، 200۶ آلمان، 201۴ برزیل و 2018 روسیه حضور داشته و حالا ششمین دوره مسابقات این دوره جام جهانی مشخص شود. این نخستین جام جهانی است که در پاییز برگزار می شود و دومین جام جهانی در آسیا پس از کره جنوبی و ژاپن محسوب می علی ترابی-  جام جهانی فوتبال کمتر از 13 روز دیگر در کشور قطر آغاز می شود و 32 تیم حاضر از قاره های مختلف طی یک ماه به رقابت می پردازند تا قهرمان بیست و دومین 

گلزن مشهدی تیم فوتسال مس سونگون معتقد است که هنوز 
برای صحبت درباره قهرمانی لیگ برتر خیلی زود است، چرا که 
قهرمانی نه به ما تعلق دارد و نه دیگران. مهدی جاوید که با 15 
گل بهترین گلزن لیگ برتر به حساب می آید، افزود: به نظرم 
تا آخر لیگ تیم های مدعی، رقابت نزدیکی خواهند داشت. 
امسال علاوه بر گیتی  پسند و مس، تیم  های کراپ و سن  ایچ هم 
مدعی هستند و تیمی قهرمان می شود که ثبات بیشتری داشته 
باشد. او با بیان این که صحبت درباره داوری در حیطه کاری 
او نیست و جز محرومیت و جریمه  نتیجه ای  نخواهد داشت، 
در خصوص شکست تیمش در بازی حساس هفته دوازدهم 
لیگ برتر فوتسال گفت: ما گل های بچگانه ای خوردیم و 

وقتی در یک بازی بزرگ، به این شکل گل می خورید، محکوم 
به شکست هستید. جاوید ادامه داد: اگر در این بازی پیروز 
می شدیم، شرایط  مان بهتر می شد اما هنوز در صدر جدول 
هستیم و قهرمانی نه به ما تعلق دارد و نه به دیگر مدعیان. هنوز 
1۴ هفته دیگر تا پایان فصل باقی مانده است. از الان خیلی زود 
است که در این باره صحبت کنیم و به نظرم هر تیمی که ثبات 
بیشتری داشته باشد، آخر فصل جام را بالا خواهد برد. جاوید 
درباره حضور تماشاگران گفت: همه بازیکنان ما سال ها تجربه 
حضور در میادین بین المللی را دارند و تحت تاثیر جو سالن قرار 
نمی گیرند. ما 3 امتیاز بازی را به دلیل گل های بدی که دریافت 

کردیم، از دست دادیم.

استفاده رایگان نوجوانان حاشیه شهر از امکانات ورزشی آستان قدس

آستان قدس رضوی با هدف کمک به رفع محرومیت از حاشیه 
شهر مشهد و خدمت به مجاوران کم برخوردار امام رضا)ع(، امکان 
بهره مندی رایگان نوجوانان ساکن این مناطق از امکانات ورزشی 
موسسه تربیت بدنی بنیاد کرامت رضوی را فراهم کرده است و هم 
اکنون هشت هزار نوجوان تحت پوشش این طرح قرار دارند. به 
گزارش آستان نیوز، مدیرعامل مؤسسه تربیت بدنی بنیاد کرامت 
رضوی درباره جزئیات این طرح گفت: در این طرح، حدود هشت 
هزار نوجوان و جوان از هشت پهنه حاشیه شهر شناسایی و پس از 
تشکیل پرونده، از خدمات هدفمند و کاملًا رایگان بنیاد کرامت 
رضوی برای آموزش و توانمندسازی ورزشی برخوردار می شوند.
علیرضا تاج  فیروز افزود: ارائه این خدمت از ابتدای امسال و به 
شکل کاملا هدفمند آغاز شده و نوجوانان ساکن مناطق حاشیه 

شهر، با دریافت معرفی نامه از مساجد محل زندگی خود، 
می توانند به صورت رایگان از امکانات ورزشــی بنیاد کرامت 
رضوی در محل سکونت خود استفاده کنند. مدیر عامل مؤسسه 
تربیت بدنی بنیاد کرامت رضوی ادامه داد: اجرای این طرح، 
علاوه بر آشنا شدن نوجوانان و جوانان با بنیاد کرامت رضوی 
و استفاده از خدمات ورزشی این بنیاد، زمینه کنشگری فعال 
اجتماعی آن ها در مساجد را هم فراهم کرده و طبق گزارش های 
دریافتی، زمینه ساز حضور پررنگ نوجوانان و جوانان در مساجد و 
تقویت ارتباط آنان با ائمه جماعات شده است. برگزاری دوره های 
تربیتی نیز یکی دیگر از دستاوردهای اجرای این طرح است که با 
مشارکت طلاب خادمیار و حضور آن ها در جمع نوجوانان برای 

بیان مسائل اعتقادی، اخلاقی و رفتاری اجرایی شده است.

مهدی جاوید:

قهرمانی نه به ما تعلق دارد و نه دیگران


